PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica aprovado o ORÇAMENTO PROGRAMA do município de Conde, para o 

exercício Econômico-Financeiro de 2021, discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que 
estima a Receita em R$ 106.736.388,40 (cento e seis milhões, setecentos e trinta e seis mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos), fixa a Despesa em R$ 106.736.388,40 (cento 
e seis milhões, setecentos e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos), 
a Reserva de Contingência no valor de R$ 1.686.205,68(um milhão, seiscentos e oitenta e seis 
mil, duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), sendo R$ 637.205,68 (seiscentos e trinta 
e sete mil, duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos) da Prefeitura Municipal e 
1.049.000,00 referente a Emendas Parlamentares. E ainda uma Reserva Orçamentaria de R$ 
730.000,00 (setecentos e trinta mil reais) do RPPS – Regime Próprio da Previdência Social. 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos Tributos, Transferências e 

Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, com a seguinte 
composição:

[...]

autorizado a: 
a) Abrir crédito suplementar e proceder a anulações de dotações orçamentárias nos termos 

dos Artigos 7° e 43°, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 60% 
(sessenta por cento) do orçamento da despesa, no total de R$ 64.041.833,04 (Sessenta e quatro 
milhões, quarenta e um mil, oitocentos e trinta e três reais e quatro centavos). 

b) Realizar operações de crédito por antecipação de Receita, até o limite de 10% (dez por 
cento) da Receita Corrente Líquida, conforme determina as Resoluções números 40 e 43/01 do 
Senado Federal. 

c) Realizar transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de